АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

18.12.2015

№ 723
О проведении муниципального конкурса «Дети войны»
 В целях формирования и развития личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины, восстановления интереса детей и подростков к истории Отечества и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны
приказываю:

1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса «Дети войны» (далее - Конкурс) в период с 15 декабря 2015 года по 15 апреля 2016 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.  Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением (прилагается).

3.2.  Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 14 апреля 2016 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.

Заместитель председателя                                                      В.В.Решетова
Рассылка: дело, к.7, 5, ИМЦ, МОУ СОШ № 4,13, 22, МОУ ООШ № 7,21, ЦВР
Утверждено
приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 18.12.2015  № 723
Положение

о муниципальном конкурсе «Дети войны»

1. Общие положения
Муниципальный конкурс «Дети войны» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» и при поддержке Оленегорского отделения Общественной организации «Дети войны».
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Основные цели:

-  поддержка молодежных инициатив, направленных на привлечение внимания общественности  к «детям войны», т.е. людям, чьи детские годы (до 14 лет) совпали с периодом  Великой  Отечественной войны  и проживающим в настоящее время на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией и Мурманской области (далее – «Дети войны»);

-  повышение социальной активности детей и молодежи;

- формирование у молодежи чувства сопричастности и желания личного участия в изучении и сохранении отечественного культурного и духовного наследия.

2.2.   Задачи Конкурса:

- привлечение внимания молодежи к изучению истории Великой Отечественной войны;

- воспитание чувства патриотизма, гражданственности, любви к Родине через воспоминания людей, переживших Великую Отечественную войну в детском возрасте;

-   популяризация  воспоминаний  и  судеб «Детей войны».

3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте 10-18 лет. Участники могут выступать одновременно в разных номинациях.

4. Сроки и условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 15 декабря 2015 года по 15 апреля 2016 года в трех возрастных категориях: 10-12 лет, 13-14 лет, 15-18 лет. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

- «Война в истории «Детей войны» моего края» (конкурс творческих  работ);

В данной номинации участники Конкурса представляют свои работы, содержащие воспоминания «Детей войны», проживавших на территории Мурманской области во время Великой Отечественной войны или проживающих на территории муниципального образования в настоящее время.

Работы участников могут представлять собой:

- очерки, рефераты, эссе, сочинения (в печатном виде в формате Word, текст должен быть напечатан шрифтом № 14 Times New Roman с полуторным интервалом. Границы отступа: левое поле – 2,5 см; верхнее –  1,5 см; правое – 1,5 см, нижнее поле – 1,5 см., не более 25 страниц);

Рекомендуемые темы для работ:

а) жизнь «Детей войны» и их матерей в тылу во время Великой Отечественной войны;

б) узники детских концентрационных лагерей;

в) дети-сироты времен Великой Отечественной войны;

г) героический труд «Детей войны» в годы Великой Отечественной войны (работа в тылу, дети – партизаны, блокадники и т.д.);

д) судьба «Детей войны», проживающих на территории г. Оленегорска и Мурманской области в мирное время после окончания Великой Отечественной войны.

Критерии оценки работ:

- содержание;

          - творческая глубина работы;

- логичность и последовательность;

- количество встреч, проведенных с собеседником;

- умение работать с архивом;

- оригинальность подачи и художественное оформление.

- «Эстафета добрых дел» (разработка и реализация социальных проектов);

Социальные проекты могут представлять собой:

- акции и мероприятия по благоустройству места жительства «Детей войны» на территории муниципального образования;

Критерии оценки проектов:

- актуальность социального проекта;

- значимость реализованного проекта для «Детей войны»,  на которых конкретно был направлен проект;

- результат реализации проекта;

- количество участников проекта.

- «Дети войны» (конкурс детского рисунка).
Рекомендуемые темы для работ:

а) ребенок на фронте;
б) участие детей в помощи тыла фронту;
в) быт военного времени;
г) праздники военного времени;
д) игры военного детства;
е) портреты родственников - детей войны (возможно, с небольшим письменным комментарием-приложением).
       - «Ровесники Победы»

В данной номинации участники Конкурса представляют свои работы, содержащие воспоминания «Ровесников Победы», проживавших на территории Мурманской области во время Великой Отечественной войны или проживающих на территории муниципального образования в настоящее время.

Работы участников могут представлять собой:

- очерки, рефераты, эссе, сочинения (в печатном виде в формате Word, текст должен быть напечатан шрифтом № 14 Times New Roman с полуторным интервалом. Границы отступа: левое поле – 2,5 см; верхнее –  1,5 см; правое – 1,5 см, нижнее поле – 1,5 см., не более 25 страниц);

Критерии оценки работ:

- содержание;

          - творческая глубина работы;

- логичность и последовательность;

- количество встреч, проведенных с собеседником;

- умение работать с архивом;

- оригинальность подачи и художественное оформление.

Конкурсные работы могут быть представлены как в одиночном варианте, так и в виде тематической коллекции. Количество работ не ограничивается.

4.2. В работах участников Конкурса должен быть отражен опыт собственного краеведческого исследования и анализ исторических источников (документальных, материальных, устных  и т.д.). К участию в Конкурсе не допускаются работы и проекты, в которых представлены материалы, взятые из художественных литературных источников и не содержащие собственного исследовательского вклада автора.

4.3. К участию в Конкурсе не допускаются работы, несоответствующие требованиям настоящего положения.

         4.4.  Творческие работы направляются в срок до 14 апреля 2016 года по адресу: ул. Мира, д. 38, МУО «ИМЦ» с пометкой «Дети войны» (тел. 54-217).

К каждой работе (коллекции) должна быть приложена заявка автора работы на участие в конкурсе. Конкурсные материалы, поступившие позднее 14 апреля 2016  года, а также с нарушением требований, не рассматриваются.

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5. Подведение итогов конкурса и награждение
5.1. Жюри конкурса определяет в каждой из номинаций лучшие конкурсные работы, авторы которых будут награждены дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

5.2. Информация о победителях Конкурса будет размещена на сайте комитета по образованию Администрации города, МОУ «Информационно-методический центр».
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 18.12.2015  № 723
Состав  жюри

муниципального конкурса «Дети войны»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий  сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Мокеева Людмила Александровна
	старший методист МУО «ИМЦ»

	3
	Шагалина Елена Артуровна

 (по согласованию)
	директор МУК «Художественная школа»

	4
	Васкум Наталья Витальевна

(по согласованию)
	специалист МУК ЦБС

	5
	Бушманова Анна Михайловна

(по согласованию)
	заместитель председателя Правления Оленегорского отделения Общественной организации «Дети войны»

	6
	Акиншина Мария Петровна (по согласованию)
	секретарь Правления Оленегорского отделения Общественной организации «Дети войны»

 Приложение 1

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе «Дети войны»
	Сведения об авторе:

	1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

	2. Возраст, класс

	3. Полное название образовательного учреждения

	Сведения о конкурсной работе:

	1. Название конкурсной работы

	2. Номинация

	3. ФИО педагога, руководителя работы

	Подпись руководителя МОО   ____________
	 «____» ______________2016 г.

ВНИМАНИЕ!

Заявку заполнять разборчиво. На каждую работу заполняется отдельная заявка!
Приложение 2
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Я,_________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных
зарегистрированный(ая) по адресу:___________________________________________________
документ, удостоверяющий личность: _________________серия________№________________
                                                                                                   вид документа
выдан «_____»_____________20___г._________________________________________________

кем выдан
даю согласие на обработку моих персональных данных и моего ребёнка____________________
__________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество ребенка
муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» (далее МУО «ИМЦ»), расположенным по адресу: 184536, г. Оленегорск Мурманской области, ул.Мира, д. 38 , с целью обеспечения наиболее полного исполнения образовательной организацией своих обязанностей, обязательств и компетенций, определённых Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», а также для иных целей:
· обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; учёт детей, обучающихся в образовательной организации;
· соблюдение порядка и правил приёма в образовательную организацию;
· организации мероприятий (соревнований, турниров, олимпиад и т.д.)
· индивидуальный учёт результатов освоения учащимися образовательных программ, соревнований, а также хранение архивов данных об этих результатах на бумажных носителях и/или электронных носителях;
· использование данных в уставной деятельности без применения средств автоматизации, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним;
· информационное освещение образовательной деятельности на стендах, официальном сайте МУО «ИМЦ» и муниципального органа управления образованием;
· использование в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования;
· обеспечение личной безопасности учащихся;

· планирование, организация, регулирование и контроль деятельности образовательного учреждения в целях осуществления государственной политики в области образования.

Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:
1.      ФИО ребёнка;
2.     год, месяц, дата рождения, гражданство;
3.     информация о родителях (ФИО, контактные телефоны, место работы);
4.     адрес места жительства (регистрации);
5.     домашний, мобильный телефон, адрес электронной почты;
6.     паспортные данные и /или данные свидетельства о рождении;
7.     место учёбы, класс;
8.     фото и видеоматериалы.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:
- Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых без использования средств автоматизации с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (в том числе передачу третьей стороне), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с учётом действующего законодательства и локальных нормативных актов.
Мне известно, что обработка персональных данных осуществляется МУО «ИМЦ» на бумажных и электронных носителях без использования средств автоматизации.
Настоящим признаю, что МУО «ИМЦ» имеет право проверить достоверность представленных мною персональных данных.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в МУО «ИМЦ» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
________________________                          __________________________________                                            ___________________
дата                                                                     подпись                                                                     расшифровка